
شاد بودن هنر است، شاد کردن هنری والاتر.1 
انســان موجودی اســت که همان اندازه که به هوا و غذا نياز دارد، نيازمند شادی هم هست. انسان های 
غمگين زودتر از انسان های شاد به بيماری دچار می شوند و معمولًا عمر کمتری دارند. معلمی هم حرفه ای 
است که با انسان ها سر و کار دارد؛  هر چند، به عنوان شاغل در يک حرفه ی تعريف شده، وظيفه  ی تدريس 
داشته باشد. اما فکر کنيد اين معلم با مجموعه ای از انسان های کوچک غمگين روبه رو باشد! آيا يک کلمه 
هم مي  تواند به آن ها بياموزد؟ و فکر کنيد، معلم خودش غمگين باشد! آن وقت مصداق مصرع »افسرده 

دل، افسرده کند انجمنی را2« خواهد بود.
پس معلم دو وظيفه ی غيرســازمانی دارد؛ يکی شــاد بودن و ديگری شاد کردن. که هر دو لازم و ملزوم 
همديگرند. معلم غمگين نمی تواند شادی بيافريند و معلم شاد بايد راه شاد کردن بچه ها را آموخته باشد.

شادي ايجاد رضايت دروني در افراد است. وقتي معلم كاري مي كند كه بچه ها خودشان ياد بگيرند، اين 
رضايت دروني را در آن ها ايجاد مي كند. درست اين است که معلم خودش روی خودش کار کند. معلم 
بايد كارش را درست انجام بدهد و از كار خودش رضايت داشته باشد تا شاد و راضي باشد؛ تا مصداق »از 

کوزه همان برون تراود که در اوست3« بشود. 
اين شادی دائمی معلم، بی گمان به کودکانی که هر روزه با آن ها سر و کار دارد، سرايت می کند. شادی 
مثل خيلی از پديده های هستی مسری است. کافی است به تصويری که در آن خنده و يا حتی لبخندی 
نقش بسته است نگاه کنيم و اثر فوری آن را كه نقش بستن لبخند بر لبانمان است، حس کنيم. معلم بايد 

ابتدا شادی خودش را عميق و عميق تر کند و بعد راه های شاد کردن کودکان را بياموزد.
سال گذشته در بازديد از مدرسه ای در آران کاشان4 پديده ی جالبی ديدم که نقش آن، پس از گذشت يک 
سال، همچنان در ذهنم مانده است: شاد بودن هر چيزی که به چشم می خورد؛ از آسفالت کف حياط تا 
ديوارها و پنجره ها  و از مستخدم مدرسه تا مدير محترم آنجا. گويی فضای مدرسه را به عطر شادی آغشته 
بودند. وقتی با معلمان و کاركنان اداری مدرسه هم صحبت شدم، متوجه شدم شادی اصل اول اين مدرسه 
است. و نتيجه اش اين بود که دانش آموزان مدرسه از شادی عميقی برخوردار بودند و اتفاقاً درس خوان تر و 

فعال تر از دانش آموزانی بودند که در بيشتر مدرسه هاي ديگر ديده بودم.
رمز موفقيت اين مدرسه ايجاد فضای شاد و فعال از هر لحاظ در مدرسه بود.

تصوير روي جلد  اين شماره به پايه ي اول همان مدرسه مربوط است. نكته ي  مهم اين است كه همه ي 
كساني كه در آن مدرسه بودند، همگی با هم به ايجاد فضای شاد در مدرسه کمک می کردند. آن ها هنر 
شاد بودن و والاتر از آن، هنر شاد کردن را به خوبی بلد بودند و به کار می بردند. شاد بودن هزينه ای ندارد 

و شاد کردن هزينه اش کمتر از شاد بودن است. 
محيط مدرسه و کلاستان را شاد کنيد، آنگاه منتظر نتايج عالی آن باشيد.
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